配布先:学長定例記者会見参加報道機関

PRESS RELEASE





令和7年(2025年)6月5日

小学校理科の教育プログラム - スキルアップ講座 - を実施します [本件のポイント]

- ●山形大学地域教育文化学部が、教員の養成・研修の一体的事業を実施します。この教員の養成・研修の一体的事業とは、教員養成のための大学授業の一部を現職教員の研修の機会として、教員研修のための教育委員会の講座の一部を教員志望の学生の学び機会として、お互いに共有するものである。
- ●本事業では、県内の小学校・中学校(理科)教員および小学校教員免許状取得を目指す学生を対象に、別紙のとおり、小学校理科の授業力を向上させるための「小学校理科の教育プログラムースキルアップ講座-」(主催 山形大学地域教育文化学部、後援 山形県教育委員会)を実施することとした。



●本事業の実施により、山形大学が理科に強い小学校教員の養成する大学となることが期待できる。

【概要】

山形大学地域教育文化学部では、教員の養成・研修の一体的事業として、山形大学と山形県教育センター (山形県教育委員会) および山形市総合学習センター(山形市教育委員会)が協力して、小学校理科の授業を 実施するために必要な資質・能力を身に付けることを応援するため、県内の小学校・中学校(理科)教員およ び小学校教員免許状取得を目指す学生を対象に、別紙(案内)のとおり、小学校理科の授業力を向上させるた めの教育プログラムースキルアップ講座一を実施することとしました。

この教員の養成・研修の一体的事業は、平成30年度から開始したもので、今年度で8年目をむかえます。 本事業の実施により、県内小・学校教員の理科に関する資質・能力の向上に寄与できるともに、山形大学が 理科に強い小学校教員の養成する大学となることが期待できます。

【講座内容】

実施日時:令和7年(2025年)8月5日(水)~

実施場所:山形大学小白川キャンパス、山形市総合学習センター

実施内容:小学校理科の授業力向上に関する様々な活動を実施します。

- ・理科の授業づくり
- ・理科の教材研究
- ・理科室の管理・運営
- ・理科の観察と実験 など

【申込方法など】 別紙のとおり、Eメールにてお申し込みください。 参加費 無料

お問い合わせ

学術研究院准教授(教育学)大学院教育実践研究科主担当(鈴木宏昭) TEL 023-628-4427 メール hsuzuki@e.yamagata-u.ac.jp